
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/03881 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/03881 

 Del: 17/06/2020 

 Esecutivo da: 17/06/2020 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Supporto Tecnico Quartieri 

e Impianti Sportivi 

 

 

 

OGGETTO:  

Manutenzione straordinaria scuole Q.2 Q.3 - 1° fase: servizi igienici BOCCACCIO e LA PIRA 

pavimentazione DESIDERIO DA SETTIGNANO e PERTINI e altre - Cod Op. 190029 – CUP 

H15B18004960004 - Aggiudicazione impresa NIFIL APPALTI S.R.L 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2019/C/70 del 23/12/2019 è stato approvato il bilancio 

annuale di previsione 2020, il bilancio pluriennale 2020-2022, il bilancio armonizzato 2020-2022, il 

piano triennale investimenti, programma triennale dei lavori pubblici, la relazione previsionale e 

programmatica e il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008"; 

• con Deliberazione di G.M. n. 114/2020 è stato approvato il PEG 2020-2022: 

Considerato che: 

- con deliberazione n. 2019/504 è stato approvato il progetto definitivo relativo a Manutenzione straordinaria 

scuole Q.2 Q.3 - 1° fase: servizi igienici BOCCACCIO e LA PIRA pavimentazione DESIDERIO DA 

SETTIGNANO e PERTINI e altre - Cod Op. 190029 – CUP H15B18004960004 - per un importo complessivo 

di € 370.000,00 secondo il seguente quadro economico: 

CUP H15B18004960004 CPV 45454000-4 CODICE OPERA 190029 

 190029 

importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (iva % 

22.00) 
€ 283.234,60 

oneri della sicurezza (iva % 22.00) € 15.000,00 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/03881 

 

 190029 

Importo totale dei lavori € 298.234,60 

I.V.A. su lavori € 65.611,61 

Imprevisti € 1.232,04 

oneri di progettazione (incentivo) € 4.771,75 

polizza progettisti € 150,00 

Importo Totale del Quadro Economico € 370.000,00 

 

-con Determinazione Dirigenziale n° 2020/DD/01886 è stata approvata la determina a contrarre (procedura 

negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, con invito a presentare offerte inviato a n° 15  

operatori economici, estratti a sorte da apposito elenco di imprese vigente e predisposto dall’Amministrazione 

Comunale di Firenze, con applicazione del criterio del minor prezzo)  ed attribuito il Codice Identificativo 

Gara 8233457FA4; 

  

- con Determinazione Dirigenziale n° 2020/DD/02821 è stato approvato il nuovo capitolato speciale d’appalto; 

 

Tenuto conto che: 

1) è stata esperita procedura di gara ufficiosa , relativamente all’intervento di cui trattasi,  gara  svolta in 

modalità telematica tramite il sistema S.T.A.R.T, in data 15/05/2020, da parte del  Servizio Amministrativo 

Opere e Lavori Pubblici e che hanno rimesso regolare offerta  n.5 imprese; 

2)l’impresa NIFIL APPALTI S.R.L.  è risultata aver presentato la miglior offerta (allegato integrante),  col 

ribasso del 27,881%  come da verbale di gara (allegato integrante) ; 

Dato atto dell’esito positivo delle verifiche sui requisiti di partecipazione ex art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 relativi 

all’impresa aggiudicataria (come da nota allegato integrante); 

Dato atto, altresì, della dichiarazione del Responsabile Unico del Procedimento APRILE LAURA: 

1- di cui, alla relazione tecnica(allegato integrante), di non anomalia dell’offerta presentata dall’impresa  

NIFIL APPALTI S.R.L.; 

2- in merito alla non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti 

dell’aggiudicatario dei lavori e dell’oggetto dell’appalto espressa nella determinazione a contrarre su 

citata; 

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di prendere atto della disposizione del RUP  di aggiudicare, 

con procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett c) del d.lgs. n. 50/2016, l’esecuzione dei lavori di cui trattasi 

all’Impresa  NIFIL APPALTI S.R.L. per l’importo al netto del ribasso del 27,881% di € 219.265,96 (di cui 

€ 15.000,00  per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta); 

Dato atto che le copie informatiche dell’ offerta dell’impresa NIFIL APPALTI S.R.L., del verbale di gara, 

della nota sull’esito positivo dei controlli e   della dichiarazione del  Responsabile unico di procedimento di 

valutazione dell’anomalia dell’offerta, allegati quali parti integranti al presente provvedimento, sono conformi 

agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

• Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/03881 

 

• Visto il D. lgs. n. 50/2016; 

• Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 

• Visto il vigente Regolamento sui contratti; 

• Visto l’art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

DETERMINA 

-di prendere atto della disposizione del RUP di aggiudicare, con procedura negoziata, l’esecuzione 

dell’intervento di cui trattasi all’impresa NIFIL APPALTI S.R.L. CIG 8233457FA4   per l’importo di € 

267.504,47   per lavori compreso I.V.A. al 22% ;  l’affidamento verrà fatto sulla base dell’ offerta e del 

capitolato speciale di appalto, approvato con  Determinazione dirigenziale  n. 2821 del 2020, il cui contenuto 

verrà richiamato nel successivo atto di impegno da far sottoscrivere alle parti quale forma di contratto dopo 

l’esecutività del presente atto; 

-di prendere atto che per i lavori in questione il Responsabile Unico del Procedimento è APRILE LAURA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- NOTA CONTROLLO POSITIVO AGGIUDICATARIO 

- OFFERTA IMPRESA, VERBALE GARA, DICHIARAZIONE RUP 

 

 

Firenze, lì 17/06/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Alessandro Dreoni 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/03881 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


